حاضر و آماده، یعنی پروژه‌های "کوتاه‌مدت" و "انقلابی" بیشتر توجه کردند و تکیه‌گاه اصلی خود را بر ناب‌گرایی، تمرکزگرایی، تک‌حزب‌گرایی و تک‌هویت‌گرایی نهادند (مردین، ۱۹۶۲: ۳۲۲).

در این میان، باید به مقوله "وطن" نیز در کار بست جدید و مدرن آن نزد "عثمانیان جوان" توجه کرد. در این زمینه نامق کمال (۱۳۰۶-۱۲۵۶ قمری/۱۸۸۸-۱۸۴۰ میلادی) نخستین کسی است که در ترکیه ظرفیتی نوین به مفهوم "وطن" بخشیده است و این دال را از عرصه تنگ و بومی خود - که در معنای "مسقط الرأس"، "مملکت" و "ولایت" به مفهوم عامیانه آن - به کار می‌رفت، به پهنه‌ای وسیع یعنی جغرافیای آن روز عثمانی انتقال داده است.

علاوه بر وطن، مفهوم "جمهوریت اسلام" نیز حائز توجه است.

در ترکیه ظهور فکر مشروطه‌خواهی و ترقی‌خواهی، خاصه در مبانی آموزش و تربیت، با ذکر مکرر نام او همراه است. در ایران مورخان انقلاب مشروطه در شناخت قدر و مقام او در بروز انقلاب همدستانند (عنایت، ۱۳۶۳: ۷۹)، اما در مصر می‌توان به عقاید سید در زمینه تجدد فکر دینی به‌ویژه در کنار شیخ‌محمدعبده همراه و همکار وفادارش پرداخت. سید در محرم سال ۱۲۸۷ قمری (۱۸۷۱ میلادی) به قاهره رفت و پرثمرترین دوره زندگی خود را آغاز کرد. چنان‌که پیش‌ازاین گفته شد، از میان پیروان و مریدان سید در مصر نام دو تن برجسته‌تر است: یکی شیخ‌محمدعبده، که پیشوای جنبش تجددخواهی دینی است، و دیگری سعد زعلول، بنیادگذار حزب وفد و رهبر پیکار مصریان در راه استقلال ملی (عنایت، ۱۳۶۳: ۸۲).

جنبش "وطن پرستی مصری" به تعبیر حمید عنایت مفهومی مابین با جنبش یگانگی همه اعراب و از پایه‌های ناسیونالیسم عرب است، با آنکه مصریان از زمان طهطاوی با مفهوم امروزی وطن آشنا شده بودند، آگاهی قومی و وطن پرستی از زمان قیام عربی پاشا و اشغال مصر به دست انگلستان (۱۸۸۲ میلادی) بروز یافت (عنایت، ۱۳۶۳: ۱۹۱).

آغازکننده ادبیات وطنی در مصر عبدالله ندیم (درگذشت ۱۳۱۴ قمری/۱۸۹۶ میلادی) است که بزرگ‌ترین رکن شعور وطنی را زبان و مؤثرترین راه تقویت آن را تأسیس مدارس برای آموزش زبان عربی می‌دانست و در طرح این اندیشه از نامق کمال، نویسنده اصلاح طلب ترک (۱۸۸۸-۱۸۴۰ میلادی)، نیز تأثیر پذیرفته است (همان: ۱۹۴).

تاریخ واقعی جنبش وطن پرستی مصر با نام مصطفی کامل (متولد ۱۲۹۱ قمری/ ۱۸۷۴ میلادی) همراه است. کامل مسلک خود را "وطنیه" می‌نامید و مقصود او از وطن در این رویکرد فقط سرزمین مصر بود که وحدت ساکنان آن حتی بر میراث مشترک تمدن عرب و هم‌نژادی اعراب مقدم بود. به نظر او اساساً میهن پرستی با دین‌داری تناقض ندارد، ولی دین باید وسیله‌ای در خدمت آرمان‌های میهنی باشد.